[image: A description...]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Пестяковского муниципального района
Ивановской  области
( с изменениями от 09.10.2017г., от 22.01.2021г.)

      «17» мая 2017 г.  № 187                                                      пос. Пестяки

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
УСТАНОВЛЕНИЯ, ВЗИМАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ПЛАТЫ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В соответствии с  Федеральными  законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Пестяковского муниципального района, постановляю:

1. Утвердить Порядок  установления, взимания и расходования платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Пестяковского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность (приложение 1).

3. Отменить постановления Администрации Пестяковского муниципального района:
-  от 28.03.2013 г. № 105 «Об утверждении положения о порядке установления родительской платы за  содержание (присмотр и уход) детей в муниципальных

[image: ]

Приложение 1
к постановлению Администрации
Пестяковского муниципального района
от «17» мая 2017 № 187

[bookmark: sub_100]Порядок
установления, взимания и расходования платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Пестяковского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность

1. Общие положения
[bookmark: sub_111]1.1. Настоящий Порядок регламентирует взаимоотношения муниципальной дошкольной образовательной организации и родителей (законных представителей) детей в части, касающейся внесения родительской платы за присмотр и уход за ребенком, посещающим образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (далее - Образовательная организация).
[bookmark: sub_112]1.2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания детей, посещающим образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования.

[bookmark: sub_200]2. Порядок начисления и взимания родительской платы
[bookmark: sub_221]2.1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, составляет 20 (двадцать) процентов от общего объема фактических затрат на содержание ребенка (присмотр и уход), если иное не установлено Федеральным  Законом  Российской Федерации  от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными федеральными законами, настоящим Порядком.
[bookmark: sub_224]2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в Образовательной организации определяется, исходя из фактически сложившихся затрат на присмотр и уход за детьми в Образовательной организации  за прошедший год с учетом длительности их пребывания, а также режима работы Образовательной организации на основании приложения к настоящему порядку по формуле:

R= (Vi / Чi) / Дi × Кi ,

где:
R -  размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, по Пестяковскому муниципальному району, по фактически сложившимся расходам за предыдущий год, рублей;
Vi - объем фактических расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Перечнем расходов, учитываемых при расчете  размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Пестяковского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, установленные пунктом 2.3 настоящего Порядка, по данным Отдела  образования Администрации Пестяковского  муниципального района, рублей;
Чi – фактическое количество детей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, Пестяковского муниципального района, на 1 января текущего года, по данным Отдела образования Администрации Пестяковского муниципального района, человек;
Дi - средняя посещаемость детьми муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, Пестяковского муниципального района, месяцев;
Кi - коэффициент, учитывающий уровень установленного размера родительской платы к объему фактических расходов, включаемых при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Пестяковского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Перечнем расходов, учитываемых при расчете  размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Пестяковского  муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
[bookmark: sub_225]2.3. К расходам, учитываемым при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в Образовательной организации, относятся следующие расходы:
а) оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда, за исключением категорий работников, осуществляющих реализацию образовательной программы дошкольного образования, оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда которых осуществляется за счет средств субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), и субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг);
б) оплата работ, услуг:
услуги связи,
транспортные услуги,
коммунальные услуги,
арендная плата за пользование имуществом,
работы, услуги по содержанию имущества, за исключением расходов на
капитальный ремонт недвижимого имущества,
прочие работы, услуги;
в) увеличение стоимости основных средств, необходимых на осуществление присмотра и ухода за детьми в Образовательной организации, за исключением расходов на основные средства при реализации образовательной программы дошкольного образования (средства обучения) и расходов на основные средства при содержании недвижимого имущества, расходов на приобретение недвижимого имущества;
г) увеличение стоимости материальных запасов, необходимых на осуществление присмотра и ухода за детьми в Образовательной организации, за исключением расходов на игры, игрушки, учебники и учебные пособия;
д) прочие расходы, за исключением расходов на налог на недвижимое имущество, земельный налог.
2.4. Родительская  плата за присмотр и уход за детьми в Образовательной организации устанавливается 1 раз в год.
2.5. МУ «Централизованная бухгалтерия»  готовит экономическое обоснование размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в Образовательных организациях и представляет   в Финансовый отдел Администрации Пестяковского муниципального района.
         2.6. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в Образовательных организациях устанавливается постановлением Администрации  Пестяковского муниципального района.
2.7.  Начисление родительской платы за присмотр и уход за детьми в Образовательной организации производится в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы дошкольного учреждения и табелю посещаемости детей за предыдущий месяц.
Начисление производится МУ «Централизованная бухгалтерия» в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы дошкольного учреждения и табелю посещаемости детей за предыдущий месяц.
[bookmark: sub_226]2.8. Родительская плата за присмотр и уход за детьми взимается в полном размере во всех случаях, за исключением случаев непосещения ребенком Образовательной организации по причине болезни ребенка, карантина, нахождения ребенка в профилактории или санатории, отпуска родителей (законных представителей) на основании письменного заявления родителей (законных представителей).
2.9. Возврат излишне уплаченных сумм родителям    в  случае    выбытия детей  производится  на основании их     заявлений по    приказу    руководителя Образовательной организации.
           Заявление с   приказом    руководителя    Образовательной     организации предоставляется  в   Отдел    образования    вместе   с  очередным табелем учета посещаемости детей.
          Перерасчет      производится     путем    взаимозачета    при      начислении последующей родительской  платы.
2.10.   Размер установленной родительской платы за содержание (присмотр и уход) детей в   дошкольных учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных учреждений не меняется в зависимости от количества рабочих дней в    месяце.
 2.11. Доходы в виде родительской платы за содержание детей в дошкольных учреждениях учитывается у администраторов доходов бюджета Пестяковского муниципального района на счетах, открытых в УФК по Ивановской области.

3. [bookmark: sub_300]Порядок предоставления льгот по родительской плате

[bookmark: sub_222]3.1. За присмотр и уход за  детьми с ограниченными возможностями здоровья  и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией  в Образовательных организациях родительская плата не взимается.
[bookmark: sub_223]3.2. Родители (законные представители) не позднее 15 числа текущего месяца производят оплату за присмотр и уход за ребенком путем безналичного перечисления денежных средств на лицевой счет Отдела образования Администрации Пестяковского муниципального района через отделения Сбербанка.
[bookmark: sub_331]3.3. Плата за присмотр и уход за детьми в Образовательных организациях снижается на 50% от установленной родительской платы для  родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
[bookmark: sub_332][bookmark: sub_322]3.4. Для установления льгот по родительской плате один из родителей (законных представителей) ребенка должен подать в Образовательную организацию письменное заявление с копиями следующих документов: паспорт, свидетельство о рождении ребенка, а также документы, подтверждающие право на льготу - удостоверение многодетной матери (многодетной семьи) установленного образца.
[bookmark: sub_333]3.5. Право на льготу подтверждается родителем (законным представителем) ежегодно по истечении одного календарного года со дня подачи заявления.
[bookmark: sub_334]3.6. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной родительской платы, родители (законные представители) в течение 14 дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом Образовательную организацию.
Родителям (законным представителям), имеющим право на льготную родительскую плату по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготной родительской платы родители (законные представители) должны указать основание предоставления льготной родительской платы.
[bookmark: sub_335]3.7. Льгота по родительской оплате за присмотр и уход за детьми в Образовательной организации предоставляется приказом руководителя.
Приказ руководителя Образовательной организации о предоставлении
льготы оформляется в день подачи заявления и документов.
Льгота применяется с даты принятия решения руководителем Образовательной организации.
[bookmark: sub_336]3.8. В предоставлении льготы родителю (законному представителю) отказывается в случае непредставления полного пакета документов, предусмотренного пунктом 3.2 Порядка.
[bookmark: sub_337]3.9. Родитель (законный представитель) вправе обжаловать решение руководителя Образовательной организации об отказе в предоставлении льготы в установленном законодательстве Российской Федерации порядке.

[bookmark: sub_1400]4. Расходование родительской платы

[bookmark: sub_1441]4.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется в следующем порядке:
- сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату продуктов питания;
- сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов, необходимых для питания детей, направляется на оплату расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены.
[bookmark: sub_1442]4.2. Средства, полученные в качестве родительской платы, не вправе расходоваться на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также на содержание недвижимого имущества.

[bookmark: sub_1500]5. Контроль и ответственность за поступление и предоставление
льгот по родительской плате

[bookmark: sub_1501]5.1. Контроль за своевременным поступлением родительской платы возлагается на руководителей муниципальных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
[bookmark: sub_1502]5.2. Контроль и ответственность за правильность предоставления льгот по родительской плате возлагается на руководителей муниципальных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
[bookmark: sub_1503]5.3. Ответственность за правильность начисления размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, возлагается на главных бухгалтеров и ведущего бухгалтера организации.

image1.png

image2.emf